



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

В соответствии со статьями 65 и 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
1 сентября 2023 г.
№ 227рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 1 сентября 2023 года № 227рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71 (1581)); от 19 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52); от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III (САЗ 03-26); от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6); от 14 июня 2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12); от 30 мая 2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23); от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9); от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 6 августа 2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 16 ноября 2010 года № 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 18 ноября 2010 года № 225-ЗД-IV (САЗ 10-46); от 26 апреля 2011 года № 36-ЗИД-V (САЗ 11-17); от 26 мая 2011 года № 75-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 8 июля 2011 года № 101-ЗД-V (САЗ 11-27); от 1 ноября 2011 года № 196-ЗД-V (САЗ 11-44); от 20 февраля 2012 года № 13-ЗИ-V (САЗ 12-9); от 31 мая 2012 года № 77-ЗИ-V (САЗ 12-23); от 30 июля 2012 года № 147-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 22 января 2013 года № 18-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 22 января 2013 года № 25-ЗИД-V (САЗ 13-3); от 20 марта 2013 года № 76-ЗД-V (САЗ 13-11); от 24 мая 2013 года № 105-ЗИД-V (САЗ 13-20); от 16 июля 2013 года № 160-ЗИД-V (САЗ 13-28); от 4 февраля 2014 года № 50-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 26 февраля 2014 года № 60-ЗИД-V (САЗ 14-9); от 22 апреля 2014 года № 87-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 13 октября 2014 года № 157-ЗИ-V (САЗ 14-42); от 15 июня 2015 года № 96-ЗИД-V (САЗ 15-25); от 17 мая 2016 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 16-20); от 29 сентября 2016 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 29 мая 2017 года № 112-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 30 июня 2017 года № 196-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28); от 4 ноября

2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 363-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 28 февраля 2018 года № 47-ЗИД-VI (САЗ 18-9); от 15 марта 2018 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 18-11); от 27 марта 2018 года № 83-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 28 марта 2018 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 7 мая 2018 года № 115-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 31 октября 2018 года № 294-ЗИД-VI (САЗ 18-44); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 28 декабря 2018 года № 351-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1); от 20 мая 2019 года № 77-ЗИ-VI (САЗ 19-19); от 6 июня 2019 года № 101-ЗИД-VI (САЗ 19-21); от 23 июля 2019 года № 148-ЗИ-VI (САЗ 19-28); от 1 ноября 2019 года № 199-ЗД-VI (САЗ 19-42); от 24 декабря 2019 года № 243-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 23 июля 2020 года № 104-ЗИД-VI (САЗ 20-30); от 8 апреля 2021 года № 62-ЗД-VII (САЗ 21-14); от 21 июня 2021 года № 137-ЗД-VII (САЗ 21-25); от 30 июня 2021 года № 142-ЗД-VII (САЗ 21-26); от 6 июля 2021 года № 148-ЗИ-VII (САЗ 21-27); от 19 июля 2021 года № 167-ЗИД-VII (САЗ 21-29); от 17 декабря 2021 года № 333-ЗИД-VII (САЗ 21-50); от 28 марта 2022 года № 45-ЗИ-VII (САЗ 22-12); от 27 мая 2022 года № 86-ЗИ-VII (САЗ 22-20); от 13 июля 2022 года № 179-ЗД-VII (САЗ 22-27); от 29 июля 2022 года № 224-ЗД-VII (САЗ 22-29); от 8 ноября 2022 года № 321-ЗИ-VII (САЗ 22-44); от 6 апреля 2023 года № 75-ЗИ-VII (САЗ 23-14); от 28 июня 2023 года № 174-ЗИД-VII (САЗ 23-26), следующие изменение и дополнения.

1. Часть первую пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«Граждане обязаны состоять на воинском учете за исключением лиц:
а) признанных в установленном порядке негодными к военной службе;
б) проходящих военную службу;
в) отбывающих наказание в виде лишения свободы;
г) женского пола, не имеющих военно-учетной специальности;
д) достигших предельного возраста пребывания в запасе;
е) постоянно проживающих за пределами Приднестровской Молдавской Республики;
ж) в отношении которых прекращено гражданство Приднестровской Молдавской Республики».

2. Статью 8 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Снятие граждан с воинского учета осуществляется при их личной явке в военный комиссариат или иной орган, в котором граждане состоят на воинском учете.

Перечень документов, необходимых для рассмотрения вопроса о снятии с воинского учета, определяется Положением о воинском учете.

Снятие с воинского учета граждан, постоянно проживающих за пределами Приднестровской Молдавской Республики, может осуществляться посредством обращения граждан в официальные представительства Приднестровской Молдавской Республики в порядке, определенном Положением о воинском учете».

3. Пункт 1 статьи 10 дополнить подпунктом д-1) следующего содержания:
«д-1) явиться в военный комиссариат или иной орган, в котором граждане состоят на воинском учете, для снятия с воинского учета в случае переезда на новое место жительства за пределы Приднестровской Молдавской Республики либо выезда из Приднестровской Молдавской Республики на срок, превышающий 6 (шесть) месяцев, а также в течение 7 (семи) рабочих дней явиться для постановки на воинский учет по прибытии на новое место жительства или место пребывания на территорию Приднестровской Молдавской Республики, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства или по месту пребывания».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

а) настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (далее – проект закона) разработан в целях совершенствования норм, регулирующих отношения в сфере воинской обязанности и военной службы.

Предметом правового регулирования проекта закона являются отношения, возникающие при постановке и снятии граждан с воинского учета.

Согласно статье 2 Конституции Приднестровской Молдавской Республики органы государственной власти и управления, местного самоуправления, должностные лица, общественные объединения и граждане обязаны соблюдать Конституцию и законы Приднестровской Молдавской Республики.

В соответствии со статьей 48 Конституции Приднестровской Молдавской Республики защита Приднестровской Молдавской Республики – священный долг для каждого. Законом устанавливается всеобщая воинская обязанность.

В развитие данной конституционной нормы пункт 1 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) (далее – Закон «О всеобщей воинской обязанности и военной службе») устанавливает, что воинская обязанность является обязанностью граждан Приднестровской Молдавской Республики проходить военную службу в воинских формированиях государства, состоять в запасе Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, органов и других войск, а также проходить военную подготовку к защите Приднестровской Молдавской Республики.

Граждане исполняют воинскую обязанность с момента постановки на воинский учет и до момента снятия с воинского учета.

Воинский учет – система регистрации военнообязанных граждан из числа мобилизационного ресурса и лиц допризывного и призывного возраста, подлежащих призыву на военную службу.

Учетная документация ведется в военных комиссариатах и исполнительном органе государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики (далее – военный комиссариат). Процедура постановки на воинский учет и снятия с воинского учета в военном комиссариате относится к воинской обязанности гражданина, установленной Законом «О всеобщей воинской обязанности и военной службе». Снятие же с воинского учета в военном комиссариате возможно только на основании, закрепленном законодательно.

Проектом закона предлагается скорректировать перечень категорий лиц, в обязанность которых не входит состоять на воинском учете, в число которых

включены такие категории лиц, как: достигшие предельного возраста пребывания в запасе; постоянно проживающие за пределами Приднестровской Молдавской Республики; в отношении которых прекращено гражданство Приднестровской Молдавской Республики.

Из смысла норм Закона «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» следует, что постановка и снятие с воинского учета осуществляется при личной явке в военные комиссариаты. Проектом закона конкретизируется необходимость личной явки при снятии с воинского учета и предлагается также закрепить на законодательном уровне порядок снятия с воинского учета граждан, постоянно проживающих за пределами Приднестровской Молдавской Республики, без личной явки в военные комиссариаты – через официальные представительства Приднестровской Молдавской Республики в странах, где они представлены, с учетом геополитической обстановки, который будет установлен Положением о воинском учете.

Основной задачей воинского учета является документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете. Основным требованием, предъявляемым к системе воинского учета, является постоянное обеспечение полноты и достоверности данных, определяющих количественный состав и качественное состояние призывных и мобилизационных людских ресурсов.

При этом проектом закона предлагается закрепить необходимость предоставления гражданами документов при рассмотрении вопросов снятия с воинского учета. Перечень документов предлагается определить в Положении о воинском учете.

Помимо этого проектом закона предусматривается обязанность снятия с воинского учета в случае переезда на новое место жительства за пределы Приднестровской Молдавской Республики либо выезда из Приднестровской Молдавской Республики на срок, превышающий 6 (шесть) месяцев, а также обязанность постановки на воинский учет по прибытии на новое место жительства или место пребывания на территорию Приднестровской Молдавской Республики, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства или по месту пребывания, для качественного учета мобилизационного ресурса военными комиссариатами.

Социально-экономическими последствиями принятия проекта закона будут соблюдение порядка воинского учета, исполнение гражданами Приднестровской Молдавской Республики воинской обязанности, поддержание высокой мобилизационной готовности Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют следующие нормативные правовые акты:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2);

3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 февраля 2016 года № 78 «Об утверждении Положения о воинском учете» (САЗ 16-7);

в) в Российской Федерации в данной сфере действует Федеральный закон Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

г) принятие данного проекта закона не потребует разработки, отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

д) принятие данного проекта закона потребует внесения изменений и дополнений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 февраля 2016 года № 78 «Об утверждении Положения о воинском учете» (САЗ 16-7);

е) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат из республиканского бюджета.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 8. Организация воинского учета</p> <p>1. Граждане обязаны состоять на воинском учете за исключением:</p> <ul style="list-style-type: none">а) освобожденных от исполнения воинской обязанности в соответствии с настоящим Законом;б) проходящих военную службу;в) отбывающих наказание в виде лишения свободы;г) женского пола, не имеющих военно-учетной специальности. <p>...</p> <p>9. Отсутствует.</p>	<p>Статья 8. Организация воинского учета</p> <p>1. Граждане обязаны состоять на воинском учете за исключением лиц:</p> <ul style="list-style-type: none">а) признанных в установленном порядке негодными к военной службе;б) проходящих военную службу;в) отбывающих наказание в виде лишения свободы;г) женского пола, не имеющих военно-учетной специальности;д) достигших предельного возраста пребывания в запасе;е) постоянно проживающих за пределами Приднестровской Молдавской Республики;ж) в отношении которых прекращено гражданство Приднестровской Молдавской Республики. <p>...</p> <p>9. Снятие граждан с воинского учета осуществляется при их личной явке в военный комиссариат, или иной орган, в котором граждане состоят на воинском учете.</p> <p>Перечень документов, необходимых для рассмотрения вопроса о снятии с воинского учета, определяется Положением о воинском учете.</p> <p>Снятие с воинского учета граждан, постоянно проживающих за пределами Приднестровской Молдавской Республики, может осуществляться посредством обращения граждан в официальные представительства Приднестровской Молдавской Республики в порядке, определенном Положением о воинском учете.</p>
<p>Статья 10. Обязанности граждан, подлежащих воинскому учету</p> <p>1. В целях обеспечения воинского учета граждане обязаны:</p> <p>...</p>	<p>Статья 10. Обязанности граждан, подлежащих воинскому учету</p> <p>1. В целях обеспечения воинского учета граждане обязаны:</p> <p>...</p>

<p>д-1) отсутствует; ...</p>	<p>д-1) явиться в военный комиссариат или иной орган, в котором граждане состоят на воинском учете, для снятия с воинского учета в случае переезда на новое место жительства за пределы Приднестровской Молдавской Республики либо выезда из Приднестровской Молдавской Республики на срок, превышающий 6 (шесть) месяцев, а также в течение 7 (семи) рабочих дней явиться для постановки на воинский учет по прибытии на новое место жительства или место пребывания на территорию Приднестровской Молдавской Республики, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства или по месту пребывания; ...</p>
----------------------------------	--